62

... si quando D. Thomas docet verbum seu conceptum non solum esse medium cognoscendo ut quo, sed etiam esse cognitum ut quod loquitur ratione sui repraesentati, quatenus in ipso conceptu habet obiectum reddi intellectivum et immaterializatum seu denudatum condicionibus

materialibus, et sic non intelligitur ipse conceptus ut quod, in quantum est qualitas quaedam informans intellectum: sed res excogitata et formata per ipsum conceptum cognoscitur ut quod, et sic comparatur ad rem extra, et induere potest rationem ideae" [ John of St. Thomas, Cursusjheol., In Iam, q. 15, d. 21, a. 1 (Solesmes ed.) II, p. 537b, n. 11]

63

See Peifer, op. cit., 180-215; Meissner, loc. cit., 24-25, esp. note 26.

64

See Thomas de Vio Cajetan, In De ente et essentia, c. 1, q. 2 ad 3 (ed. M. H. Laurent; Turin: Marietti, 1934), p. 25, n. 14.

#### Footnotes to Chapter IV;

1

On the interpersonal character of all human knowledge see Remi Kwant, Encounter, trans. R. C. Adolf, 2nd ed. (Duquesne Studies, Philos. series, n. 11; Pittsburgh: Duquesne Univ., 1965), 25-50,

2

Regis, op. cit., 267.

3

In II De anima, lect. 13, nn. 390-91; see Regis, op. cit., 268.

4

See Thomas Aquinas, In libro De memoria et reminiscentia, lect. 2, n. 319 (ed. R. M. Spiazzi, 3rd ed.; Turin: Marietti, 1949). After observing that magnitude, motion and time are known by sense, Thomas distinguishes between two ways in which something can be perceived by sense: "Uno quidem modo per ipsam immutationem sensus a sensibile, et sic cognoscuntur tam sensibilia propria quam etiam communia, a sensibus propriis et a sensu communi. Alio modo cognoscitur aliquid quadam secundo motu, qui relinquitur ex prima immutatione sensus a sensibile. Qui quidem motus remanet et quandoque post absentiam sensibilibus et pertinet ad phantasiam, ut habitum est in libro De anima. Phantasia autem secundum quod apparet per huius immutationem secundariam est passio sensus communis: sequitur enim totam immutationem sensus, quae incipit a sensibilibus propriis et terminatur ad sensum communem. Unde manifestum est quod praedicta tria, scilicet magnitudo, motus et tempus, secundum quod sunt in phantasmate comprehenduntur et cognoscuntur per sensum communem."

5

See Regis, op. cit., 271.

6

See Guzie, op. cit. , 68. Note that strictly speaking the word phantasm refers to the sensible image precisely in relation to the operation of the intellect. However, it is also used in a broad sense to refer to the expressed image of the imagination both as constituted in itself and as modified by the activity of the cogitative sense,

7

See Regis, op. cit. , 271-275.

8

Aquinas says: "Quod .. sensu propria non cognoscitur, si sit aliquid universale, apprehenditur intellectu ... Si vero apprehenditur in singulari, utputa cum. video coloratum, percipio hunc hominem vel hoc animal, huiusmodi quidem apprehensio in homine fit per vim cogitativam, quae dicitur et ratio particularis, eo quod est collati-va intentionem individualium, sicut ratio universalis est collativa rationum universalium.

"Nihilominus tarn en ha ec vis est in parte sensitiva: quia vis sensitiva in sui supremo participant aliquid de vi intellectiva in homine, in quo sensus intellectui coniungitur. . . .

"Nam cogitativa apprehendit individuum ut existens sub natura communi: quod contingit ei, inquantum unitur intellectui in eodem subiecto; unde cognoscitur hunc hominem prout est hic homo, et hoc lignum prout est hoc lignum. Aestimativa autem non apprehenditur aliquid individuum, secundum quod est sub natura communi, sed solum secundum quod est terminus aut principium alicuius actionis vel passionis; sicut ovis cognoscit agnus non inquantum est hic agnus sed inquantum est ab eo lactabilis; et hanc herbam inquantum est eius cibus. Unde alia individua ad quae se non extendit eius actio vel passio, nullo modo apprehendit sua aestimativa naturali, Naturalis enim aestimativa datur animalibus utper eam ordinentur in actiones proprias, vel passiones prosequendas vel fugiendas." In II De anima, lect. 13, nn. 396-98).

9

Here is to be found the function of the cogitative sense in gathering the experimentum from which the intellect is able to draw the universal intelligible [See Thomas Aquinas, In XII libros -Metaphysicorum, I, lect. 1, n. 15 (ed. M. R. Cathala and R M. Spiazzi; Turin: Marietti, 1950)] ; also its function in preparing the phantasms for intellection (See Contra gentiles, II, c. 73).

10

See Guzie, op. cit. , 70.

11

See Regis, op. cit. , 261-276.

12

See I, qq. 84-88.

13

See In III De anima, lect. 8; see also I, q. 76, a. 2 ad 4.

14

I, q. 79, a. 2c.

15

Aquinas writes: "... ex hoc est aliquid intelligibile actu, quod est immateriale ... sed quia Aristotiles non posuit formas rerum naturalium subsistere sine materia; formae autem in materia existentes non sunt intelligibiles actu: sequebatur quod naturae seu formae rerum sensibilibus quas intelligimus, non essent intelligibiles actu" (I, q. 79, a, 3c). See also Regis, op. cit., 223 and D. M. De Petter, "De Oorsprong van de zijnskennis volgens Thomas van Aquino," in Begrip en werkelijkheid, ed. cit., 118-124. [ This article first appeared in Tijdschrift voor Philosophie, 17(1955). ]

16

See Regis, op. cit., 222-224.

17

See I, q. 54, a. 4; q. 79, a. 3.

18

"Phantasmata et illuminantur ab intellectu agente et iterum ab eis per virtutem intellectum agentis species intelligibiles abstrahuntur. Illuminantur quidem, quia sicut pars sensitiva ex coniunctione ad intellectivam efficitur virtuosior, ita phantasmata ex virtute intellectus agentis reduntur habilia ut ab eis intentiones intelligibiles abstrahuntur. Abstrahit autem intellectus agens species intelligibiles a phantasmatibus, in quantum per virtutem intellectus agentis accipere possumus in nostra cognitione naturas specierum sine individualibus conditionibus secundum quarum similitudines intellectus possibilis informatur" (I, q. 85, a. 1 ad 4).

19

See De Petter, "Oorsprong. . . ," 114-124. John of St. Thomas describes the causality of the phantasm as being neither efficient instrumental nor purely material, but rather "objective instrumental" and "objective material," and again, "matter after the manner of an object " See Cursus, Phil, nat., P. IV, q. 10, a. 2; Reiser ed., III, p. 304a 15-313b 26; also P. I., q. 26, a. 2; Reiser ed., II, 529a 12-b 22. See also Peifer, op. cit., 124-31 and Regis, op. cit., 235-36.

20

It is not the phantasm itself which is rendered actually intelligible, for this would require that the phantasm be dematerialized. Rather, it is in the intelligible species produced by the agent intellect together with the phantasm that the object is represented intelligibly in act. See John of St. Thomas, Cursus, Phil, nat., P. IV, q. 10, a. 2; Reiser ed., III, p. 308 b 17-309 b 34. In a less proper sense, however, the phantasm itself is rendered intelligible, namely, insofar as the intellect reflects its conception back upon the phantasm and views the intelligible aspects of the object precisely as they are embodied in the phantasm.

21

See I, q. 76, a. 2 ad 3 and 4.

22

"... intellectus, per speciem rei formatus intelligendo format in

seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio. Et hoc quidem necessarium est: eo quod intellectus intelligit indifferenter rem absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit; sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem ut separatum a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit; et hoc non esse nisi intellectus sibi intentionem praedictam formaret" (C. G. I, c. 53).

23

Speaking of the human intellect Aquinas says; "... proprium eius est cognoscere formam in materia quidem corporali individualiter existentem, non tamen prout est in tali materia. Cognoscere vero id quod est in materia individuali non prout est in tali materia est abstrahere formam a materia individuali, quam repraesentant phantasmata" (I, q. 85, a. 1c).